РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЕВСКИЙ РАЙОН

НОВОЯМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

От  31.01.2022 г.  № 56
Об утверждении порядка заключения

и исполнения договоров ГПХ
Новоямский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок заключения и исполнения договоров ГПХ в Новоямской сельской администрации (прилагается).

2. Утвердить расценки на оплату работ по договорам ГПХ:

2.1.  1 час работы трактора МТЗ -  1730,00 рублей (расчет прилагается)

2.2.  Спиливание 1 старого дерева – 3000 рублей с расчисткой и уборкой мусора.

2.3.  1 час работы с использованием личного инвентаря и инструментов – 250,0 рублей

2.4.  1 час хозяйственных работ – из расчета минимальной заработной платы – 67,55 рублей.
3. Решение сессии распространяется на все действия с 01.01.2022 года.

                      Глава поселения                                      А.А.Хлебородов.
                                         ПОРЯДОК
Заключения и исполнения договоров гражданско-правового характера

1. Настоящий порядок вводится с целью правильности заключения, исполнения и оплаты работ по  договорам гражданско-правового характера(ГПХ).

2. Договора ГПХ заключаются с физическими лицами-исполнителями работ в связи с производственной необходимостью для их проведения техническими средствами.

3. Договора являются двухсторонними, они заключаются с одной стороны Новоямская сельская администрация в лице главы администрации, с другой стороны физическое лицо, гражданин РФ.

В договоре указываются фамилия, имя, отчество исполнителя, дата рождения, данные паспорта, ИНН,СНИЛС, Обозначается объем необходимых к выполнению работ, указываются сроки из исполнения.

4. Оплата по договорам ГПХ производится за фактически выполненный объем работ по их завершению на основании акта выполненных работ, который подписывает сдатчик работ – физическое лицо и приемщик – Новоямская сельская администрация.
5. Для расчета оплаты по договорам ГПХ применяется: калькуляция 1 часа работы частного трактора (МТЗ), расценок за спиливание 1 дерева с уборкой мусора, и стоимостью 1 часа ручных хозяйственных работ, рассчитанных из минимальной заработной платы, действующей на территории РФ на данный период.
6. Расчет с физическим лицом, выполнившим работы по ГПХ производятся путем перечисления оплаты на банковскую карту исполнителя.
                                                                                                 Утверждено

                                                                                                Решением Новоямского  сельского

                                                                                                Совета народных депутатов

                                                                                                31.01.2022 г. № 56
	№

п/п
	Наименование работ
	Расчет расходов
	Стоимость,
рублей

	1
	Расход ГСМ:
Топливо

Масло
	13,0 х 49,00

25% от стоимости топлива
	637,0
159,25

	2
	Зарплата тракториста
	35000 в месяц: 164,5 час.
	212,77

	3
	Кап. Ремонт и ТО

	286,33

	4
	амортизация
	93015,72 руб. : 214 час.
	434,65

	итого

	1730,00

Формула расчета
Рассмотрим формулу :

Р = М * Т
где, Р-расход топлива кг/час, М— номинальная мощность двигателя кВт, Т-расчетное потребление топлива на 1кВт в час.

И так: Расход МТЗ 80 с двигателем модели Д 240., где согласно тех. характеристик расход топлива 0,238 кг \кВт*час и номинальная мощность двигателя 59,25 кВт. при 2200 оборотах коленчатого вала. (исходные показатели двигателя взяты из тех. документации завода производителя)

Р=59,25кВТ*0,238 кг\кВт.ч=14,1 кг\ч
Для пересчета из килограммов в литры используем коэффициент:

· Для зимнего диз. топлива 1кг-1,19 литра

· Для летнего диз. топлива 1кг -1,16 литра

«Номинальный расход при оборотах двигателя 2200 об\мин и выдаче максимальной мощности 59,25 кВт составляет 16,35 литров в час летнего и 16,78 зимней марки дизельного топлива.»

Таблица расхода топлива МТЗ 80, МТЗ 82 на  моточас по маркам двигателя:
	№
	Марка двигателя
	Мощность кВт/л.с
	Полная л/м.час
	Неполная л/м.час
	Средняя л/м.час
	Малая л/м.час

	1
	Д-240
	59,25/80
	16,35
	13,08
	9,81
	6,54

	2
	Д-242
	46/62
	12,06
	9,65
	7,23
	4,82

	3
	Д-243
	59,6/81
	15,62
	12,50
	9,37
	6,25

	4
	Д-244
	41,9/57
	11,00
	8,80
	6,60
	4,40

	5
	Д-245
	77/105
	19,65
	15,72
	11,80
	7,86

Как посчитать стоимость 1 часа?
Считаем: - сколько вы работаете часов в месяц? - сколько вы зарабатываете "чистыми" в месяц?
Формула - доход : количество часов в месяц =х (стоимость 1 часа ).
По этой формуле вы сможете посчитать стоимость 1 часа своей работы.
Например: 30 000 руб (доход) : 160 час. (5 дней /8 час в день)= 187 руб.в час., если человек работает в организации.